
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  37Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos 
Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs., 
18.919/2017, 18.968/2017, 18.974/2017 e 18.975/2017 ;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades aos Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
R E S O L V E
Designar os servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome Completo CPF Endereço de Correio 
Eletrônico Cargo Vínculo 

Funcional Perf l (*)

Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon 166.221.702-15 alexandrevon.stm@

gmail.com
Diretor 
Presidente 54193696 Usuário 

Administrador
Lisyane do Socorro 
Cruz Miranda 278.984.152-72 lisyane3@yahoo.

com.br Assessor 54191210 Usuário 
Administrador

Welfare Octávio Negrão 
Guimarães Junior 125.617.542-00 otaviocontador@

yahoo.com.br Gerente 57173579 Usuário 
Comum

Leogiso Andrade dos 
Passos 458.563.462-20 leogisoandrade@

hotmail.com Assessor 5903599 Usuário 
Comum

Maria Fortunata Resque 
Teixeira 044.501.082-72 fortunata_resque@

yahoo.com.br Gerente 5193168 Usuário 
Comum

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventualmente 
designados, conforme atividades que serão coordenadas pelo 
Gestor Máximo e ou Servidor delegado, se for o caso, pelo 
Servidor com perf l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas 
Anual de Gestão ao TCE.
Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio e/
ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente às necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perf l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o 
seu envio def nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
Unidades Organizacionais competentes da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, em especial 
as responsáveis pelas áreas f nanceira, jurídica, contratos, 
convênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de 
parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno 
Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, técnico, 
assessoramento superior, celeridade e integridade do processo 
de Prestação de Contas de Gestão Anual desta Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
          Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 275652
PORTARIA Nº. 033/2018-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
 I- Exonerar o Sr. DIOGO DE ALMEIDA MARQUES, Matrícula 
5933911, como SECRETÁRIO II lotado na Diretoria de Gestão 

Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 01 de fevereiro de 2018;
 II- Nomear o Sr. DIOGO DE ALMEIDA MARQUES, Matrícula 
5933911, como SUPERVISOR II lotado na Diretoria de Gestão 
Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará 
– CPH, a contar de 01 de fevereiro de 2018.
 III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 275737
PORTARIA Nº 035/2018-GP, 31 DE JANEIRO DE 2018.
        O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
        Nomear o Sr. LOTHAR MATHAUS DA SILVA BARBOSA 
como SECRETÁRIO I, lotado na Diretoria de Gestão Portuária 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de fevereiro de 2018.
        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 275741
PORTARIA Nº. 034/2018-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
I- Exonerar o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO, 
Matrícula 5917043, como SECRETÁRIO I lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de fevereiro de 2018;
II- Nomear o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO, 
Matrícula 5917043, como SECRETÁRIO II lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de fevereiro de 2018.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 275738

PORTARIA Nº 032/2018-GP, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. ELISA DOS SANTOS GALVÃO do cargo de 
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 01 de fevereiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 275733

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2018-GP DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
Conceder em nome da servidora CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, Matrícula- 2052598 CPF- 256.889.442-34, ocupante 
do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (MIL REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 

de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classif cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0261 -339039-R$ 1.000,00 – Serviço de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 31 de janeiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 275649

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
Resolução CONERC 01/2018, publicada no D.O. 33.549, de 
31/01/2018
Onde se lê  “aos artigos 26, 32, 35, 61 e 83”,
leia-se “aos artigos 22, 26, 32, 35, 61 e 83”

Protocolo: 275797

TORNAR SEM EFEITO
Proposta de Alteração a Resolução ARCON-PA Nº 15/2010, 
publicada no Diário Of cial Nº 33550 de 01 de fevereiro de 2018, 
protocolo 274963.

Protocolo: 275952

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 26 de janeiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.301 de 27/01/2017;
CONSIDERANDO o processo 2017/478103
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, com 
objetivo de contratar empresa para implantação de 10 (dez) 
sistemas de abastecimento de água para consumo humano, no 
território do Marajó.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a referida Comissão:
Presidente:
ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT matrícula 832103/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo;
Membros:
JACEMIR FARIA DA IGREJA matrícula 5616719/1, ocupante do 
cargo de Coordenador;
BRUNA GOMES RIBEIRO matrícula 80845779/4, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura;
ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA matrícula 5932325/1, ocupante 
do cargo de Gerencia de Organização Rural e Gestão Social;
SHIRLEY DE FÁTIMA SABÁ COELHO matrícula 24309/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública;
CARLOS ROBERTO GOMES matrícula 54189435/8, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
em exercício

Protocolo: 275991


